

## Referat møde i Grønt Råd den 14. januar 2021

Sagsnr.: 09/45499

Deltagere: Jørgen Nielsen, Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité i Hillerød (DN)  
Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund  
Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger  
Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland (NST)  
Kaj Larsen, Danmarks Sportsfiskerforbund  
Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland (DOF)  
Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening  
Lene Lenz, Haveselskabet Nordsjælland  
Annemette Højgaard Schoeller, Friluftsrådet

Vibeke Meno, Hillerød Kommune  
Søren Ferdinand Hansen, Hillerød Kommune

Oplæg fra:

Kirstine Thoresen-Lassen, Hillerød Kommune  
Katja Henschel, Hillerød Kommune  
Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland (NST)

Afbud: Esben Aarslev, Nordsjællands Museum  
Uden afbud: Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening Nordsjælland

Referent: Stine Schwartz, Hillerød Kommune

<b>1.</b>	<b>Velkomst ved formand for Grønt Råd – sektionsleder Vibeke Meno</b>
	Vibeke Meno bød velkommen og præsenterede sig som ny formand og sektionsleder for Natur, Miljø og Klima.
<b>2.</b>	<b>Opfølgning på referat fra sidste møde i oktober 2020</b>
	Ingen bemærkninger.
<b>3.</b>	<b>Nyt fra medlemsorganisationer og Hillerød Kommune, afd. By og Miljø</b>
	<i>Nordsjællands Landboforening, Inge Christoffersen Holding:</i> Orienterede om møde med Miljøminister Lea Wermelin og tænketanken Frej. Der afholdes biodiversitetsmøde i januar, hvor målet er at højne biodiversiteten, som der er meget fokus på. Arbejder også med BNBO og Grønt Danmarkskort.
	<i>Naturstyrelsen Nordsjælland (NST), Anna Thormann:</i> Arbejder især med urørt skov og Naturnationalpark.
	<i>Danmarks Sportsfiskerforbund, Kaj Larsen:</i> Registrerer gydegravninger i vandløbene. Arbejder på forslag til vandløbsrestaureringer i Følstrup Bæk, Havelse og Kollerød åer.

*Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger, Jørgen Schultz:*  
Alt idræt er lukket helt ned, så der er intet at berette om.

*Danmarks Jægerforbund, Hillerød Jægerråd, Jægerrådsformand Jørgen Jacobsen:*  
Regulerer fortsat skadevoldende vildt, bl.a har der været 18 henvendelser omkring ræve.

*Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland (DOF), Stig Englund:*  
Foreningen har bl.a. arbejdet med Esrum Sø fredningen og den planlagte søsti. Fredningsnævnet har udsendt reviderede fredningsbestemmelser, som ikke afspejler indsigelser fra DOF Nordsjælland.

*Danmarks Naturfredningsforening (DN), Jørgen Nielsen:*  
Har brugt en del tid på høringssvar til lokalplan for virksomheden J. Jensen i Uvelse.  
Har også fokus på spildevand i Hillerød by - med nyt byggeri kræves mere kapacitet. Foreningen følger desuden sag i Ullerød, hvor der er problemstilling omkring afvanding og forekomst af bæver. Bæveren bygger dæmninger i Stenfeltlillegrøft.

*Friluftsrådet, Annemette Højgaard Schoeller:*  
Arbejder med Naturnationalparken i Gribskov og Grønt Danmarkskort.

*Haveselskabet Nordsjælland, formand Lene Lenz:*  
Medlemmer har brugt meget tid i haven pga. corona.  
Har deltaget i projektet Danmarks vilde haver, i samarbejde med WWF, hvor 1500 tilmeldte sig. Håbet er, at alle Danmarks haver bliver mere vilde. Er bekymret for sprøjtegifte, befæstninger og fældning af træer. Deltager også i projekt om invasive arter. Stor haveudstilling rykkes til 2022.

#### **4 Naturnationalpark i Grib Skov – status og proces for projektet ved Anna Thormann, Naturstyrelsen**

Naturnationalparken (NNP) bliver et meget naturnært område, hvor naturen får plads til at udfolde sig, og dermed vil give spændende naturoplevelser. Området vil blive hegnet, og der udsættes græssende dyr. Hegnet skal holde dyrene inde, men ønsket er ikke at holde publikum ude. Miljøministeren har stort fokus på etablering af NNP, og derfor er tidsplanen stram. Ønsket er at NNP kan være klar i første halvdel af 2022. Der er nedsat en videnskabelig arbejdsgruppe, der varetager forhold omkring biodiversitet, men som også arbejder med antropologiske og dyreetiske emner. En interessentgruppe arbejder primært med adgangsforhold og brugen af området og endelig findes også en lokal arbejdsgruppe for Gribskov for lokale interessenter.

Efterfølgende blev der stillet og svaret på spørgsmål.

Første spadestik forventes allerede i efteråret 2021, såfremt alle tilladelser er på plads.

NNP omfatter 1100 ha, svarende til ca. 20 % af Gribskov.

Borgmester Kirsten Jensen fra Hillerød Kommune bakker op om initiativet. Den lokale Parforcecykelrute går gennem området, og den ønsker kommunen stadig kan anvendes, ligesom det er et ønske, at borgerne generelt får god adgang til området.

I projektet arbejdes der med en samlet hegning uden delfolde. Dyrene skal selv skal finde føde og bestandens størrelse skal som udgangspunkt være selvregulerende, men de dyreetiske forhold, der følger heraf er ikke endelig afklaret. Indhegningens størrelse betyder, at der ikke vil være det samme opsyn med dyrene, som vi kender fra andre græsningsområder, og døde dyr vil muligvis blive efterladt som ådsler i naturen.

Valg af hegnstype vil afspejle de græssere der udsættes. Såfremt der vælges hjortevildt vil der blive tale om et ca. 2 m højt hegn, men vælges alene kvæg og/eller heste kan der anvendes et lavere mere traditionelt 2-3 trådet elhegn. Baggrunden for hegn er, at naturnationalparkprincipperne for en stor del handler om at skabe et højere græsningstryk end det nuværende hjorte står for. Samtidig skal et hegn holde dyrene inde i parken, så de f.eks. ikke vandrer ud på landbrugsarealer. Det høje hegn vil muliggøre et evt. mix af græsningsdyr i form af hjorte og kvæg/hest, hvilket er ønskeligt, da de forskellige arter græsser på forskellige måder.

Friluftsrådet påpegede på mødet, at planerne om NNP er kommet meget hurtigt i stand, så NNP er trukket ned over hovedet på borgere og kommuner. NNP kommer til at have stor indflydelse på kommunen og borgernes muligheder for friluftsliv. Der er i dag mange brugere af området, som vil få svært ved at fortsætte med at bruge det pga. de store græsningsdyr. Anna Thormann oplyste, at der er mange muligheder for at mindske generne, og der er nedsat en interessentgruppe, som arbejder med denne problemstilling.

Se også vedhæftede præsentation eller læs mere på Naturstyrelsens hjemmeside:

<https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/naturnationalpark-gribskov/>

5.	<b>Udpegning af Grønt Danmarkskort i Kommuneplan 2021 ved Kirstine Thoresen-Lassen, Hillerød Kommune afd. By og Miljø</b>
	<p>Formålet med Grønt Danmarkskort er bl.a. at der bliver en sammenhængende natur på tværs af kommunegrænser. De udpegede områder kan bl.a. omfatte områder, som med tiden har potentiale til at blive natur, og udpegningen skal som noget nyt understøtte biodiversitet. Da udpegningerne skal hænge sammen med nabokommunerne, skal Hillerød Kommune derfor koordinere med alle nabokommuner. Det lokale naturråd i Nordsjælland har bistået med anbefalinger, der kan indgå i arbejdet med Grønt Danmarkskort. Det er dog ikke lykkedes at nå til enighed i Naturrådet om alle anbefalinger samt arealudpegninger.</p> <p>Udpegningerne vil ikke medføre yderligere krav for fx landbruget.</p> <p>Der bliver tale om 4 typer udpegninger; naturbeskyttelsesområder, potentielle naturområder, økologiske forbindelser og potentielle økologiske forbindelser.</p> <p>Arealmæssigt skal udpegningerne som minimum være på størrelse med de nuværende.</p> <p>Udpegningen skal være færdig i forbindelse med, at forslag til Kommuneplan 2021 skal politisk behandles. Grønt Råd vil gerne se forslag til udpegning, inden det bliver sendt i høring. Hillerød Kommune undersøger, hvad der kan lade sig gøre jf. tidsplan for politisk behandling af den samlede kommuneplan, som skal afsluttes i denne byrådsperiode.</p> <p>DOF opfordrede til at medtage Attemosen, som en potentiel økologisk forbindelse. Naturrådets rapport har været forelagt Natur-, Miljø og Klimaudvalget, som besluttede, at der skulle arbejdes videre med udpegningerne, uden at tage beslutning om, hvilke der specifikt skulle medtages.</p> <p>Kommunen har inviteret til dialogmøde om Grønt Danmarkskort med Nordsjællands Landboforening og Landbrugere i Kongernes Nordsjælland, som repræsenterer mange af de lodsejere, der har jord i det åbne land. Mødet bliver holdt ultimo januar 2021.</p> <p><i>Hvordan vil man håndtere eventuelle konflikter med lodsejere, hvis nogle arealer skal udvides?</i> Der kommer ingen nye restriktioner, og man vil arbejde på samarbejde med lodsejerne om frivillige projekter.</p> <p>Inge Christoffersen fortalte, at der i Naturrådet ikke var enighed om de endelige anbefalinger. Inge oplyste, at der var tæt på 50 udpegninger, og at der ikke var tid til at behandle det fagligt og gå i dybden med udpegningerne pga. det store omfang. Inge Christoffersen roste kommunen for god dialog og inddragelse.</p> <p>Se også vedhæftede præsentation omkring Grønt Danmarkskort og rapporten fra Naturrådet.</p>
6.	<b>Overskridelse af udledningstilladelse fra HCR i 2019 og separatkloakering i Hillerød Kommune ved Katja Litzia Henschel, Hillerød Kommune afd. By og Miljø</b>
	<p>Efter orienteringen om regnbetingede overløb på møde i Grønt Råd 29. oktober 2020 havde Inge Christoffersen fra Nordsjællands Landbrugsforening ønsket svar på nogle spørgsmål, som Katja Henschel svarede på. Der henvises til svar i vedhæftede præsentation.</p> <p>Forvaltningen arbejder bl.a. med pilotprojekter, hvor der arbejdes med frivillig seperatkloakering i forbindelse med almindelig vedligehold af private ejendomme. Forvaltningen arbejder med seperatkloakering inden for rammerne af byrådets beslutninger og de statslige vandområdeplaner.</p> <p>Udledningstilladelsen fra HCR tager højde for den kommende byudvikling, som ikke er færdig.</p> <p>Kaj Larsen påpegede, at det regnvand der ledes uden om renseanlægget som følge af separatkloakering også kan indeholde mange skadelige stoffer jf. undersøgelser på Midtsjælland. Katja oplyste, at regnvandsbassiner indrettes efter BAT krav, og der stilles krav til dimensionering af bassiner. Katja oplyste desuden, at det er Miljøstyrelsen, der er ansvarlig for den kemiske tilstand i vandområder, og der netop arbejdes med begrebet God Kemisk Tilstand i vandområdeplaner.</p>
7.	<b>Mødedatoer for møder i Grønt Råd 2021</b>
	<p>14. januar</p> <p>4. maj kl. 15.00-15-45 – fællesmøde med Natur, Miljø og Klimaudvalget (NMK)</p> <p>4. maj kl. 16-18</p>

10. juni – besigtigelse

9. september

2. december

**8. Eventuelt**

Inge Christoffersen Holding orienterede om, at projekt omkring faunastriber starter op igen i 2021. Der bliver både mulighed for at få etårige faunastriber, som kan pløjes op, og flerårige.